
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4017

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4017

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 774/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, alterada pela Lei 
nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ponto facultativo, no âmbito da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no dia 2 (sexta-feira) 
de maio de 2025.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica aos 
servidores cujos serviços, por sua natureza, exijam plantão permanente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 25 dias do mês de abril de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 396/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 4697/2025, Processo nº 224/2025,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora DJAINA ROCHA ARAÚJO, matrícula nº 160412, pelo 
prazo de 14 (quatorze) dias consecutivos, no período de 24/03/2025 a 
06/04/2025. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de abril de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 397/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com 
fulcro no art. 96 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do Estado 
através do Despacho nº 4461/2025, Processo nº 220/2025,

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora DEYSE 
LORENNA BATISTA MARTINS, matrícula nº 157653, pelo prazo 
de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, no período de 28/03/2025 a 
25/07/2025. 

Art. 2º PRORROGAR a Licença Maternidade pelo prazo de 
60 (sessenta) dias consecutivos, no período de 26/07/2025 a 23/09/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de abril de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 398/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com 
fulcro no art. 96 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

Considerando a manifestação da Junta Médica Oficial do Estado 
através do Despacho nº 4634/2025, Processo nº 228/2025,

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora 
DÉBORA JOANA BARROS MORAES, matrícula nº 172771, pelo 
prazo de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, no período de 20/01/2025 
a 19/05/2025. 

Art. 2º PRORROGAR a Licença Maternidade pelo prazo de 
60 (sessenta) dias consecutivos, no período de 20/05/2025 a 18/07/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de abril de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 400/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4017

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR as férias legais da servidora ROZANGELA 
MIRANDA CARVALHO, matrícula nº 2521, referentes ao período 
aquisitivo de 05/02/2022 a 04/02/2023, segundo período marcado para 
01/04/2025 a 15/04/2025; e do aquisitivo de 05/02/2023 a 04/02/2024, 
primeiro período marcado para 22/04/2025 a 06/05/2025, concedidas 
através da Portaria nº 310/2025-DG, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa nº 3.995, para fruí-las em 02/03/2026 a 16/03/2026 e 
03/08/2026 a 17/08/2026, respectivamente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de abril de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 401/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, em razão extrema da necessidade do 
serviço, a fruição das férias legais do servidor REGISMARQUES 
SOARES CAMARÇO, matrícula nº 2641, referente ao período aquisitivo 
de 01/03/2022 a 28/02/2023, marcadas para 02/05/2025 a 31/05/2025, 
concedidas através da Portaria nº 794/2025-DG, publicada no Diário 
da Assembleia Legislativa nº 3.933, para fruí-las em 02/01/2026 a 
31/01/2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de abril de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 402/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da 
Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, com fulcro no art. 37 da Lei nº 1818, 
de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Jorge Mário Soares Sousa, Diretor 
de Licitação, matrícula nº 136711, encontra-se afastado por motivo de 
férias, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDREY MARQUES QUEIROZ 
ROCHA, matricula nº 133683, para responder cumulativamente pelo 
referido cargo no período de 22/04/2025 a 06/05/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de abril de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Erratas

ERRATA

Dispõe sobre correção na data de vigência do Extrato de Termo 
de Compromisso de Serviço Público abaixo:

01. No extrato de Termo de Compromisso de Serviço Público 
de Caráter Temporário, publicado no Diário da Assembleia nº 3785, de 
7 de maio de 2024, 

Onde se lê: 

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

DANYELLA ZARA SANTOS VIEIRA 024.139.481-39 49 02/05/2024 a 01/04/2025

Leia-se:

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

DANYELLA ZARA SANTOS VIEIRA 024.139.481-39 49 02/05/2024 a 01/05/2025

Palmas/TO, 25 de abril de 2025

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

ERRATA

Dispõe sobre correção na data de vigência do Extrato de Termo 
de Compromisso de Serviço Público abaixo:

01. No extrato de Termo de Compromisso de Serviço Público 
de Caráter Temporário, publicado no Diário da Assembleia nº 3755, de 
20 de março de 2024, 

Onde se lê: 

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

VIRGÍNIA DO VALE ANDRADE 000.074.577-40 48 07/03/2024 a 06/04/2025

Leia-se:

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

VIRGÍNIA DO VALE ANDRADE 000.074.577-40 48 07/03/2024 a 06/03/2025

Palmas/TO, 25 de abril de 2025

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 4017


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-04-28T10:11:40-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




